

## FOLKETINGSTIDENDE E

FOLKETINGET



Aktstykke nr.

Folketinget 2011-12

**Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser.** København, den 22. november 2011.

- a. Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at Københavns Universitet får tilladelse til at indskyde 25.000.000 kr. i Symbion A/S mod erhvervelse af aktier til nominel værdi.  
Forslaget medfører ikke udgifter for staten.

- b. Aktstykket forelægges med henblik på at søge hjemmel til, at Københavns Universitet kan indskyde 25.000.000 kr. i Symbion A/S mod erhvervelse af aktier til nominel værdi. Universiteternes likvide midler skal ifølge universitetsloven anbringes i overensstemmelse med anbringelsesbekendtgørelsen, der hjemler køb af visse typer aktier i et vist omfang, men som ikke kan hjemle det af Københavns Universitet ønskede kapitaltilskud i Symbion A/S. En særskilt generel hjemmel er derfor påkrævet.

Forskerparken Symbion A/S blev oprettet i 1986 og er ejet af Symbion Fonden og en række mindre, primært private aktionærer. Symbion A/S er organiseret som en koncern med en række tilknyttede og associerede virksomheder omkring tre aktiviteter: Udlejning af lokaler og services, rådgivning og uddannelse til tidlig professionalisering af virksomheder samt formidling af risikovillig kapital. Symbion koncernen havde i 2010 et underskud på knap 2,2 mio. kr., svarende til en overskudsgrad på -3,1 pct., men havde mindre overskud i hvert af årene 2006 til 2009. Symbion koncernens egenkapital pr. 31. december 2010 udgjorde 107,8 mio. kr. Ledelsen for Symbion A/S forventer en udlejningsprocent på 89 pct. over året 2011.

Blandt Symbion A/S' associerede virksomheder er COBIS A/S, der driver den bioteknologiske forskerpark Copenhagen Bio Science Park (COBIS) ved BioCentret på Tagensvej, og COBIS Ejendom K/S, der er et ejendomsselskab, som har ansvaret for at opføre den bioteknologiske forskerpark. De to virksomheder er ejet af Symbion A/S og Scion DTU A/S i fællesskab med en ejerandel på 50 pct. af hver virksomhed til hvert selskab. COBIS fase I blev indviet i november 2009, og der forventes en udlejningsprocent på 97 pct. fra og med 1. december 2011, mens etableringen af anden halvdel af COBIS' bygning i fase II påbegyndes i løbet af 2011.

COBIS A/S havde i 2010, der er forskerparkens første reelle driftsår, et underskud på knap 2,5 mio. kr. I perioden 1. januar – 31. juli 2011 havde COBIS A/S et underskud på 2,2 mio. kr. Det vurderes, at COBIS A/S ikke vil være profitabelt før i 2015-2016, når opførelsen af anden halvdel af COBIS' bygning i fase II er gennemført. Gennemførelsen af fase II forudsætter imidlertid tilvejebringelse af yderligere kapital fra ejerne af COBIS A/S, og gennemførelsen af fase II er på denne baggrund foreløbig udskudt.

Erhvervelsen og ejerskabet af Københavns Universitets nuværende aktier i Symbion A/S er hjemlet ved Akt. 60 af 8. november 1999, hvor Finansudvalget tilsluttede sig, at Københavns Universitet, det daværende Danmarks Farmaceutiske Højskole, det daværende Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole og Handelshøjskolen i København erhvervede sig aktier i Symbion A/S for et nominelt beløb på i alt 2.250.000 kr. til en gennemsnitlig anskaffelseskurs på 49,9. Som følge af universitetsfusionen i 2007 ejer Københavns Universitet i dag en aktiepost til et samlet nominelt beløb på 1.290.000 kr. svarende til 2 pct.

Københavns Universitet ønsker med indskuddet i Symbion A/S at opnå et mere strategisk ejerskab af Symbion A/S med henblik på, at Symbion A/S i højere grad kan etablere sig direkte på Københavns Universitets campusser til gavn for studerende, medarbejdere og samarbejdet med erhvervslivet. Formålet med en kapitaludvidelse frem for køb af eksisterende aktier er endvidere at fastholde de nuværende ejere samt at tilføre Symbion A/S yderligere kapital, der kan anvendes til finansieringen af Copenhagen Bio Science Park fase II og andre nye projekter på Københavns Universitets campusser. Københavns Universitet vil opnå en samlet ejerandel på i alt ca. 29,2 pct. i Symbion A/S. Hertil kommer, at Københavns Universitets almene fond for indeværende har en ejerandel på 0,15 pct.

De nye aktier vil blive optaget på Københavns Universitets balance som et finansielt aktiv, der vil blive modsvaret af et tilsvarende fald i universitetets likvide midler. Hverken Københavns Universitets egenkapital eller resultatopgørelse vil hermed blive påvirket af kapitalindskuddet. Københavns Universitet oplyser på den baggrund, at kapitalindskuddet ikke vil nedsætte universitetets aktiviteter på uddannelses- eller forskningsområdet. Tværtimod forventes både uddannelse, forskning og innovation at blive styrket af det strategiske ejerskab og tilstedeværelsen af nystartede virksomheder direkte på campus.

- c. Ansøgningen forelægges for Finansudvalget med henblik på, at erhvervelsen af aktierne kan ske straks.
- d. - - -
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at Københavns Universitet får tilladelse til at indskyde 25.000.000 kr. i Symbion A/S mod erhvervelse af aktier til nominel værdi.  
Aktierne kan ikke uden uddannelsesministerens bemyndigelse efter samråd med finansministeren overdrages, sælges eller på anden måde afhændes samt bruges som pant eller anden sikkerhedsstillelse.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

*København, den 22. november 2011*

MORTEN ØSTERGAARD

/ Pernille Ulrich

Til Finansudvalget.